
COMUNE DI POZZUOLI
Città Metropolitana di Napoli

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

DIREZIONE 5
PROGRAMMAZIONE E PIANIFICAZIONE STRATEGICA

REG. GEN. 1002 DEL 06-06-2018

REG. SET. 5075 del 04-06-2018

OGGETTO: OGGETTO: "PROGETTO INTEGRATO PER IL RECUPERO E LA
RIORGANIZZAZIONE DEL SISTEMA DELLA MOBILITà, DELL'ACCESSIBILITà E DELLA
FRUIZIONE DEI SITI DEL PARCO ARCHEOLOGICO DEI CAMPI FLEGREI"  : AVVISO PER
LACQUISIZIONE DI MANIFESTAZIONI DI INTERESSE PROPEDEUTICHE ALLINDIZIONE DI
UNA PROCEDURA NEGOZIATA PER L'AGGIUDICAZIONE DEL SERVIZIO  DI ANIMAZIONE E
DEFINIZIONE DI UN MODELLO DI GESTIONE DELLAREA DEL PARCO ARCHEOLOGICO DEI
CAMPI FLEGREI: APPROVAZIONE ESITI DELL'ISTRUTTORIA.

IL DIRIGENTE

Premesso che:

il Ministero dei beni e delle attività culturali e del turismo ha previsto nell'ambito del
Programma di attuazione del Piano Azione Coesione (2007- 2013) -Valorizzazione delle
aree di attrazione culturale, l'Azione 2 - Progettazione per la cultura, azione appositamente
"finalizzata a favorire l'innalzamento della qualità progettuale volta a migliorare le
condizioni di offerta e fruizione del patrimonio culturale in raccordo con le fasi di
attuazione della programmazione 2014-2020 e gli adempimenti previsti dall'articolo 7 della
Legge n. 106 del 29 luglio2014";

tale Azione si articola in distinte linee di intervento, stabilite dal Decreto del Segretario
Generale del MiBACT 20/20 tra le quali il "sostegno alla predisposizione di progetti
definitivi e/o esecutivi, ai sensi della normativa vigente in materia di contratti pubblici, di
interventi di conservazione, fruizione e valorizzazione, anche a fini turistici, di poli di
rilevanza strategica del patrimonio culturale del territorio delle Regioni meno sviluppate ai
sensi del Regolamento (CE) n. 1303 del 1 7 dicembre 2013" (DSG MiBACT 20/20 1 4, art.
1 punto c)";

con l’Avviso pubblico per la selezione di proposte di sostegno alla progettazione integrata di
scala territoriale/locale per la valorizzazione culturale nelle regioni Basilicata, Calabria,
Campania, Puglia, Sicilia pubblicato in data 8 giugno 2016 sul sito del MiBACT è stata
attivata la procedura di selezione delle Proposte Progettuali relative alla progettazione di



progetti integrati di scala territoriale/locale finalizzati alla valorizzazione culturale di aree
ricadenti nei Comuni singoli, o Unione, o più Unioni di Comuni, ovvero da forme
associative di Comuni, così come previste dal TUEL di cui al D.lgs. 267/2000 s,m,i.,
localizzati nelle regioni Basilicata, Calabria, Campania, Puglia, Sicilia;

in data 2 settembre 2016 il Commissario Straordinario di Governo del Comune di Bacoli e i
Sindaci dei Comuni di Monte di Procida, Giugliano in Campania e Pozzuoli hanno
sottoscritto il Protocollo di Intesa avente ad oggetto, tra l’altro, la candidatura in forma
congiunta all’Avviso Mibact PAC 2007 – 2013“Interventi per la valorizzazione delle aree
di attrazione culturale”  - Linea di Azione 2 “Progettazione per la cultura” 2007-2013  di
un progetto integrato territoriale a sostegno della progettazione degli interventi da realizzare
a valere sul  finanziamento sul Piano Stralcio Cultura del FSC 2014 - 2020;

con il predetto Protocollo di Intesa gli Enti sottoscrittori hanno concordato di individuare
quale Ente Capofila della proposta congiunta a valere sull’Avviso MiBACT Progettazione
Integrata per la cultura PAC 2007 – 2013 il Comune di Pozzuoli, che ha accettato il ruolo e
ne ha assunto i conseguenti impegni;

a seguito di opportuna concertazione e condivisione tra gli Enti proponenti, il Comune di
Pozzuoli, nella qualità di capofila ha provveduto con nota protocollo 0056614 del 5
settembre 2016 ad inoltrare al MiBACT, con le modalità e i tempi previsti dal succitato
Avviso, la domanda di partecipazione e l’allegato formulario di presentazione della proposta
denominata “Progetto Integrato per il Recupero e la Riorganizzazione del Sistema della
mobilità, dell’accessibilità e della Fruizione dei Siti del Parco Archeologico dei Campi”
Flegrei, per un finanziamento complessivo richiesto pari ad € 299.800,00;

che la proposta presentata dal Comune di Pozzuoli in nome e per conto dell’aggregazione di
Comuni, è risultata al secondo posto dell’elenco dei progetti ritenuti ammissibili, per un
importo pari a quello richiesto (€ 299.800,00), approvato con Decreto del Segretario
Generale del 16/02/2017 pubblicato il 20 gennaio 2017 sul sito del Servizio II del
Segretariato Generale del MiBACT;

che con comunicazione prot. n. 2017 – 0004851/UDCP/GAB/UCG1 del 16 febbraio 2017 il
Responsabile della Programmazione Unitaria dell’Ufficio di Gabinetto del Presidente della
Giunta Regionale della Campania ha notificato al RUP MiBACT e al Comune di Pozzuoli la
dichiarazione di assenso alla realizzazione della proposta;

che in data 17/03/2017 è stato sottoscritto l’atto di formalizzazione della forma associativa
dei Comuni;

che in data 28/04/2017 è stata sottoscritta dal Segretario generale del MiBACT, arch.
Antonia Pasqua Recchia, e dal Sindaco del comune di Pozzuoli, Vincenzo Figliolia, la
convenzione disciplinante ruoli funzioni ed obblighi in capo ai soggetti sottoscrittori per
l’attuazione del “Progetto Integrato per il recupero e la riorganizzazione del sistema
della mobilità, dell’accessibilità e della fruizione dei siti del Parco Archeologico dei
Campi Flegrei”;

Considerato che la proposta progettuale suindicata consta di due azioni:

progettazione tecnica di interventi per la riorganizzazione e l’adeguamento del sistema della1.
mobilità, dell’accessibilità e dei parcheggi;

definizione di un modello di gestione dell’area del Parco Archeologico dei Campi Flegrei,2.

Preso atto che con propria determinazione dirigenziale n. 2105 del 31 ottobre 2017 si è provveduto
ad approvare lo schema di Avviso Esplorativo per l’acquisizione di manifestazione di interesse per
l’affidamento del servizio di animazione e definizione del modello di gestione del Parco



Archeologico dei Campi Flegrei, con la previsione di ridotti termini di pubblicazione tenuto conto
dell’originaria scadenza imposta nella convenzione sottoscritta con il MiBACT;

Tenuto conto, altresì, che in esito alla pubblicazione di detto Avviso sul sito istituzionale del
comune di Pozzuoli è pervenuta a messo pec del 22/11/201, registrata al prot. 94085 del
24.11.2017, una sola manifestazione di interesse con allegata una sintetica relazione tecnica e
metodologica;

Vista l’istruttoria del RUP inerente il procedimento in esame, prot. 42817 del 28/05/2018, con la
quale relazione sull’assenza dei presupposti per proseguire con una procedura negoziata con l’unico
soggetto che aveva manifestato il proprio interesse ed evidenzia la circostanza sopraggiunta
dell’attivazione da parte del Parco Archeologico dei Campi Flegrei di un elenco di operatori
disponibile a far data dal 12 aprile 2018;

Ritenuto di fare propria l’istruttoria del RUP e vista l’espressa riserva contenuta nell’Avviso, nella
sezione “Altre informazioni”, di “non procedere al successivo affidamento mediante procedura
negoziata ad uno o più operatori”, dichiarando la conclusione del procedimento di acquisizione di
manifestazioni di interesse di cui alla determinazione n. 2105/2017 in modo non idoneo ad indire
una procedura negoziata per l’aggiudicazione del servizio di animazione e definizione del modello
di gestione del Parco Archeologico dei Campi Flegrei;

Considerato che risulta intervenuta l’autorizzazione a cura del Servizio II del Segretariato
Generale del MiBACT del differimento del termine di consegna al 30/09/2018 e che il Parco
Archeologico ei Campi Flegrei ha avviato le proprie attività amministrative fra cui la selezione di
operatori economici e professionisti a cui affidare servizi specialistici i cui esiti sono stati approvati
con Determina Direttoriale n. 14 del 09/04/2018 e pubblicati, in ultimo aggiornamento, sul sito
MiBACT in data 12/04/2018;

Ritenuto di procedere, alla luce del mutamento della situazione del Parco Archeologico dei Campi
Flegrei nel cui interesse congiunto si è previsto lo sviluppo dell’azione 2 del Progetto Integrato, ad
una verifica della congruità dei servizi per i quali è stata approvata l’anzidetta short list;

Preso atto ai fini della copertura finanziaria che risulta immutata la previsione di cui all’impegno di
spesa 6236 del 03/11/2017 per un importo complessivo di € 48.848,80 sul cap. 11702/1;

Accertata la propria competenza in ordine all’adozione del presente provvedimento ai sensi
dell’art. 107 del D.Lgs. 267/2000, in ossequio al decreto sindacale prot. 70997 del 15/09/2017, con
il quale è stata assegnata allo scrivente, come carico aggiuntivo, la dirigenza dell’Ufficio Staff
Programmazione e Pianificazione strategica – Fondi strutturali

DETERMINA

di prendere atto dell’esito dell’Avviso esplorativo per l’acquisizione di manifestazioni di1.
interesse per l’affidamento del servizio di animazione e definizione del modello di gestione del
Parco Archeologico dei Campi Flegrei, nell’ambito del “Progetto integrato per il recupero e la
riorganizzazione del sistema della mobilità, dell’accessibilità e della fruizione dei Siti del Parco
Archeologico dei Campi Flegrei”, al quale ha risposto un unico operatore economico;

di approvare l’istruttoria del RUP sul detto Avviso e, per le motivazioni in essa riportate,2.
dichiarare senza esito il procedimento di cui alla Determinazione n. 2105 del 31 ottobre 2017;

di procedere, a cura del RUP, alla pubblicazione sul sito istituzionale del comune di Pozzuoli del3.
predetto esito conclusivo della manifestazione di interesse esplorativa in esame;

di dare mandato al RUP di adottare gli atti successivi e conseguenziali alla presente4.
determinazione procedendo, in tempi congruenti con il termine del progetto previsto dal
MiBACT, ai sensi dell’art. 36 co.2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016, come modificato dal D.Lgs.



56/17, ed impiegando, a tal scopo, la short list approvata dal Parco Archeologico dei Campi
Flegrei, con determinazione Direttoriale n. 14 del 09/04/2018;

di prendere atto ai fini della copertura finanziaria che risulta immutata la previsione di cui5.
all’impegno di spesa 6236 del 03/11/2017 per un importo complessivo di € 48.848,80 sul cap.
11702/1;

di allegare:6.

istruttoria del RUP prot. 42817 del 28/05/2018.

Il Dirigente
Arch. Agostino DI LORENZO

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r.
445 del 28 dicembre 2000 e del d.lgs n. 82 del 7 marzo 2005 e norme
collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa.


